5. Item dixit senex: Quantumcumque  
enim se deposuerit homo in humilitate ,  
tantum quoque proficit in altum . Sicut  
enim superbia , si ascenderit in cælum , vs-  
que ad infernum deducitur : ita & humili-  
tas, si descenderit ad infernum , tunc exal-  
tabitur usque ad cælum.

6. Abbas Macarius dum diluculò pal-  
marum folia portans, ad cellam suam re-  
uerteretur , occurrit ei diabolus cum falce  
præacutâ , volens eum percutere , & non  
valebat. Qui exclamans, ait: Magnam vim  
à te patior, Macari , qui cùm te cupio noce-  
re, non valeo : dum quæcumque tu facis,  
ego magis exuperem. Tu ergo interdum ie-  
iunas, ego numquam ullo cibo reficior. Tu  
sæpè vigilas , me verò numquam sopor op-  
pressit : sed vnâ te me vincis ipse , fateor.  
Cumque ab eo rem ipsam Macarius requi-  
sisset , ait : Humilitas tua sola me vincit.  
Hæc dicentè inimico , & extendente bea-  
to Macario manus suas ad orationem , spi-  
ritus immundus inter auras euanuit.

7. Quidam ex patribus dicebat: Omnis  
labor sine humilitate vanus est . Humilitas  
enim præcursor est charitatis . Sicut Ioan-  
nes præcursor erat Iesu , omnes trahens  
ad eum;

S ENIS.

Ruff.l.3.

n.112.

Pelag.li-

bell.15.

n.56.

EIVSDEM.

Ruff.lib.3.

n.113.

Pelag.li-

bel.8.n.20.

titulo Syn-

cletica.

EIVSDEM.

Ruff.lib.3.

n.115.

Pelag.li-

bell.15.

n.54.

INCERTI.

Pelag.li-

bell.15.

n.55.

INCERTI.

Ruff.l.3.

n.171.

Pelag.li-

bell.15.

n.77.

INCERTI.

Ruff.l.3.

n.124.

Pelag.li-

bell.15.

n.26.

Sola humili-

itas diabo-

lum vin-

cit.

INCERTI.

Ruff.l.3.

n.126.

adeum: ita & humilitas attrahit ad charitatem, id est, ad ipsum Deum, quia Deus charitas est.

SENIS.  
Pelag. li-  
bel. 15.  
n. 49. titulo

Hyperchij.  
EIVSDEM.  
Pelag. li-  
bell. 15.  
n. 37. titulo  
Pastoris.  
INCERTI.  
Ruff. lib. 3.  
num. 171.

MOTOIS.  
EIVSDEM.  
Pelag. li-  
bell. 15.  
n. 60. titu-  
lo Incerti.

CAP. XIV.

8. Quidam frater requisuit à senex: *Quid est humilitas? Cui senex: Arbor est vita, in altum excrescens.*

9. Item dixit: Terra, in quā Deus dixit sibi sacrificium offerre, humilitas est.

10. Iterūm requisitus senex quidam: Quomodo potest anima humilitatem adipisci? Respondit: Si sua tantummodo mala homo consideret. Dicebat autem, *Quia perfectio hominis est humilitas.*

11. Dixit abbas Motois: Humilitas nec ipsa irascitur, nes alios irasci permittit.

12. Item dixit: Humilitas est, si quando peccauerit in te frater tuus, antequam pœnitiat, indulseris ei.

*Quod perfecti viri, quamvis possint, non lunt miracula facere, ne extollantur.*

PIMENTII.  
Ioan. li-  
bell. 2. n. 10  
Pueri vul-  
tus perfa-  
tanam dis-  
torum.

1. **A**BBA S Joseph dum cum aliis fratribus ad abbatem Pimenium veniret, quidam ex parentibus prædicti senis Pimenij attulit infantem, cuius facies per arrestionem diaboli fuerat depravata: & sedens pater eius cum eo foris monasterium, plorabat. Cum autem unus senex ad vocem flentis egressus esset, & interrogaret eum, cur ploraret, ille respondit: Parens sum istius Pimenij, & ob hoc veni, ut videret infantem hunc. Vides, domine, quæ huic infanti per satanam contigerit tentatio. Timuimus enim usque nunc illum huc offerre, quia non vult nos videre. Et nunc si cognoverit, quod hic ego sum, cum confusione ejicit me. Ego autem vos videntes, patres, qui modò ad eum venistis, præsumpsi venire huc. Quomodo ergo vis, vade & misere mei, abba: & tolle infantem istum, & defer intus tecum, ut oret pro me. Quem cum senex tulisset, & ingressus fuisset in cellam, sapienti consilio usus, non illum obtulit primò abbatii Pimenio, sed minoribus patribus, & dicebat: Signate infantem, fratres, facientes orationem, rogans per singulos senes. Et post omnes detulit illum Pimenio. At ille nolebat eum nec aspicere. Cum autem rogarent eum, ut sicut omnes, sic & ipse oraret; ingemuit, & surgens orauit, dicens: Deus tana facturam tuam, ne dominetur ei inimicus. Et signauit infantem, & mox sanus est patri redditus.

Signo cru-  
cu per Pi-  
menium  
restituitur.

BESARIO-  
NIS  
Ruff. lib. 2.  
Ioan. li-  
bell. 2. n. 4.

2. Cum quidam saecularis in ecclesiam veniens ab immundo spiritu teneretur, & omnes orationem fecissent, nullatenus spiritus immundus egrediebatur ab eo. Dicit ergo inter se fratres: *Quid possumus*

huic spiritui facere? nemo illum potest excutere, nisi abbas Besarion: sed si hoc dixerimus, ille nec ad ecclesiam acquiescit venire. Sed faciamus taliter: quando ad ecclesiam ante omnes solet venire, hunc qui patitur faciamus sedere, & postea dicamus: Abba, abba, suscita hunc dormientem. Fecerunt ergo ita. Et veniente abbe Besarione, steterunt omnes in oratione, & dicunt ei: Abba, suscita istum qui dormit. Ille autem dixit: Surge, & egredere foras. Et mox egressus est ab eo spiritus immundus, pellit. & sanus factus est ex illâ horâ.

*Quod utiliter aliquoties in sordidis cogitationibus relinquimur, ne extollamur.* CAP. XV.

1. **S**ÆPE dicebat beatus Antonius: Nisi ANTONIT Ruff. l. 3. pistor velaret oculos animalis, mercedem suam recipiens, ipse consumeret. Ita & Pelag. li- nos per Dei dispensationem tegimen acci- bell. 15. pimis, ut ea quæ operamur bona, non va- n. 80. titu- leamus intendere, ne nos ipsi beatificantes, lo Incerti. possimus extollere, & mercedem propriam amittamus. Nam & ob hoc quando relinquimur in sordidis cogitationibus, necesse est, ut hoc tantummodo præuideamus, ut nosipos & nostram sententiam condemnemus: & ea quæ sunt in nobis sordida, illud paruum bonum opus nostrum in nobis obfiscurent. Numquam enim homo bonus est, etiam si bonus esse desideret, nisi Deus habitauerit in ipso: quia nemo bonus nisi folus Deus. Oportet autem ut nosipos semper veraciter incusemus. Quando enim se quisque non reprehendit, mercedem propriam amittit.

2. Idem beatus Antonius dum in cellâ EIVSDEM propriâ oraret, venit ad eum vox, dicens: Ruff. l. 3. Antoni, necdum peruenisti ad mensuram n. 130. coriarij, qui est in Alexandriâ. Quo auditio, senex consurgens manè, arrepto baculo in ciuitatem festinus peruenit. Cumque ad designatum hominē peruenisset, & ingressus fuisset, ille viso tanto viro obstupuit. Cui dixit senex: Refer mihi opera tua, quia propter te, relicto deserto, huc veni. Qui respondens, ait: Nescio me aliquando aliquid boni perpetrasse. unde ex cubili proprio manè consurgens, antequam in opere meo resideam, dico, quod omnis haec ciuitas, à minore usque ad maiorem, ingreditur in regnum Dei propter iusticias suas; ego autem solus propter peccata mea poenam sempiternam ingrediar. Quod verbum manè, & antequam quiescam sero, ex cordis mei sentio veritate. Quod audiens beatus Antonius, respondit: In veritate, fili, sicut bonus artifex sedens in domo tuâ, cum

Humilitas  
cristiana  
rum ope-  
rum.

Luc. 18.  
Si repre-  
hensor mer-  
cedis est  
concur-  
ator.

Coriarius  
Antonio  
preferitur.

Humilitas  
coriarij.

cum requie regnum Dei adeptus es: ego autem velut sine discretione omne tempus meum in solitudine conuersatus, necdum verbi tui assumpsi mensuram.

PIMENII.  
Ruff.lib.3.  
n.131.  
Tit.1.

3. Quidam frater requisuit abbatem Pimenium, dicens: Quid est, pater, quod Apostolus dicit: Omnia munda mundis? At ille dixit: Si quis ad hunc sermonem peruenire potuerit, ut eum intelligat, videbit se minorem esse totius creaturę. Cui frater: Et quomodo me possum videre minorem ab eo qui homicida est? Respondit senex: Si potuerit homo ad sermonem hūc Apostoli peruenire, & viderit hominem qui fortè alium occiderit, dicit in semetipso: Ille quidem hoc solum peccatum fecit, ego autem omni horā homicidium committo, meipsum interficiens. Et cùm frater requireret, quomodo hoc posset fieri, respondit senex: Hæc sola hominis iustitia est, ut semper semetipsum reprehendat: & tunc iustificabitur, cùm sua peccata condeinnat.

INCERTI.

4. Quidam frater dixit ad senem: Cogitatio mēa dicit mihi, Bonus sum. Respondit ei senex: Qui non videt peccata sua, semper ille in bonis esse se credit: qui autem videt illa, cogitationes ei suadere non possunt quod in bonis sit: scit enim quod videt. Opus ergo est laborare multūm, ut se quisq; consideret: nam negligentia, ignaviaque, & relaxatio excæcant oculos cordis nostri.

ISIDORI.

5. Quidam frater dixit abbati Pimenio: Cogitationes mēa non permittunt me peccata mea respicere, sed patres mei cogunt me cogitare peccata. Respondit abbas Pimenion, de abbate Isidoro referens, & dicens: Dum plangeret abbas Isidorus in celā suā, & discipulus eius in aliā celā federet, contigit ut illā horā idem discipulus ad illum veniret, quā ille plangebat, & requisuit eum, dicens: Quid plangis, pater? At ille respondit: Peccata mea plango, fili. Iterūm dicit ei: Non habes peccata, abba. Dicit ei senex: O fili, si peccata mea Deus manifestaret hominibus, nec tres nec quatuor sufficerent, sed nec plures.

Peccata  
plangenda.

CAP. XVI.

## Quomodo vitetur detractio.

PIMENII.  
Ruff.lib.3.  
n.133.

1. VIDAM frater requisuit abbatem Pimenium, dicens: Quomodo potest homo vitare, ne loquatur malè proximo suo? Respondit senex: Ego & proximus meus duæ imagines sumus. Cūm ergo meam imaginem reprehendero, inuenitur imago fratris mei apud me venerabilis: quando autem meam laudauero, tunc fratris mei imaginem prauam respicio. Tunc ergo alij non detraho, si semper meipsum

Sui inspe-  
ctor, proxi-  
mie et lau-  
dator.

reprehendo: quia magnum virum despicit, qui seipsum non considerat.

2. Dicebat quidam patrum: Quidquid INCERTI.  
habes odio, alij ne facias. Si odis qui tibi ma- Ruff. l.3.  
lè loquitur, neque tu male loquaris de alio. n.153.  
Si odio habes qui tibi facit calumniam, ne- Pelag. li-  
que calumniam tu alicui facias. Si odio ha- bell. I.  
bes qui te in contemptu ducit, aut iniuriis <sup>Quod tibi</sup> appetit, aut aufert quod tuum est, aut ali- <sup>non vis sie-</sup>  
quid tale facit; nihil horum facias alicui. <sup>ri, alteri</sup> <sup>ne facias.</sup> Qui autem hoc verbum custodire potest, sufficit ei ad salutem.

3. Vnus ex sanctis patribus videns alium INCERTI.  
negligentem, fleuit amarè, dicens: Væ mihi, quia quomodo hodie iste peccat, sic & ego crastino. Et monebat discipulum suum, dicens: Quamvis aliquis grauiter præsente te peccauerit, ne condenes eum: sed sic apud Nemo fa-  
cile condē-  
te fit, tamquam tu plus eo pecces, quamvis ille secularis sit, nili fortè Deum blasphemauerit, quod est hæreticorum.

4. Quidam nomine Timotheus ana- TIMO-  
choreta, negligentem quemdam fratrem THEO-  
audiens, interroganti abbatii quid illi fratri Ruff.lib.2.  
faceret, dedit consilium ut eum expelleret. n.140.  
Cūm ergo ille expulsus esset, tentatio venit super Timotheum. Et cūm imploraret in Nemo ten-  
conspectu Dei, & diceret: Peccavi, misere- tatus de-  
spiciendus. ideò tibi hoc evenit, quia fratrem tuum in tempore temptationis suæ despixisti.

## De voluntate proximi facienda.

CAP. XVII

1. FRATER quidam requisuit abbatem PIMENII.  
Pimenion, dicens: Quid est fides? Cui senex: In charitate & humilitate semper viuere, & facere bonum proximo suo.

2. Abbas Theodorus cūm de opere manuum animæque loqueretur, dicit ad eum frater: Explana nobis opus animæ, abba, & opera manuum. Cui senex: Omnia quæ cumque pro mandato Dei facimus, in operibus animæ reputanda sunt: quæ vero pro <sup>Quid opus</sup> animæ, <sup>anima,</sup> nostrâ agimus vtilitate vel commodo, hæc <sup>quid ma-</sup> omnia opera manuum esse noscuntur.

3. Abbas Apollo, si quis de fratribus APOLLO-  
eum in suo requisisset opere & labore, mox NIS.  
pergebat cum omni latitiâ, dicens: Ego In proximo  
cum rege meo Christo vado hodie operari Christum  
pro animâ mēa. Hæc est enim merces, quæ cogita.  
animæ reputatur.

## De refutatione propriæ voluntatis.

CAP. XV-  
III.

1. VIDAM anachoreta sedebat iuxta INCERTI.  
cœnobium, multas virtutes faciens. Ruff.lib.3.  
Et cūm venissent ad illum aliqui monachi n.150.  
de cœnobio, compulerunt eum non con- Pelag. li-  
suetâ bell. I.3. n.8

Tribulatio  
omnis à  
propriâ vo-  
luntate.

ARSENII  
ET MOY-  
SIS.

Arsenius  
fugiens &  
tacens.

Moyses om-  
nibus com-  
munis.

Virius qz  
perfecatio  
visione  
ostenfa.

CAP. XIX.

tâ horâ manducare. Et post hoc dixerunt ei fratres: Contristatus es, abba, aliquid, quia hodie contra consuetudinem fecisti? Quibus ille respondit: Tunc est mihi tribulatio, quando propriam fecero voluntatem.

2. Quidam frater veniens in Scithi, ut videret abbatem Arsenium postulabat. Cumque alij fratres ei, ut paululum requiesceret, suaderent, respôdit: Non manduco panem, nisi illum videre meruero. Tunc vnum ex fratribus ipsum duxit ad abbatem Arseniū, pulsatoque ostio cellulæ, introduxit eum. Deinde suscepit, & oratione factâ, consederunt. Cùm autem beatus taceret Arsenius, ille, qui fratrem adduxerat, ait: Ego discedo. Sed & is qui ex magno desiderio venerat, videns quia nihil ei locutus fuisset abbas Arsenius, præ verecundiâ tacitus sedens, dixit: Et ego quoque tecum, frater, abscedo. Ac sic vterque discesserunt. Postulabat autem, ut etiam ad abbatem Moysen, qui ex latronibus conuersus fuerat, deduceretur. A quo suscepit, factâ charitate dimissus est. Frater autem qui ad vtrosque ipsum duxerat, dixit illi: Ecce, vtrosq; quos postulabas, vidisti: quis tibi plus ex ambobus placet? At ille ait: Mihi interea hic melior videtur, qui nos vtrosque & benè suscepit, & benè pauit. Quo sermone comperto, vnum ex patribus ad Dominum orauit, dicens: Domine, hanc mihi rem precor ostende, quia vnum propter nomen tuum omnes homines videre aut appellare refugit, alter verò omnibus propter nomen tuum communis est. Et ecce, in exstasi duæ illi naues per fluuium ostensa sunt: & in vnâ quidem vidit Spiritum sanctum cum silentio & requie, vnâ cum abate Arsenio nauigantem: in alterâ verò naui vidit abbatem Moysen & angelos Dei, mel & fauum inos & in dentes eius inferentes.

### De obsequiis infirmantium, vel infirmitate ipsâ.

INCERTI.  
Pelag. li.  
bell. 17.  
n. 18

Obsequium  
infirmus  
præfatum  
ieiunio po-  
rius.

AMMONIS  
Ruff. lib. 3.  
n. 155.  
Pelag. li.  
bell. 16.  
n. 4.

1. **Q**VIDAM frater requisiuit senes, dicens: Si duo fratres in vnâ sunt celâ, & ille quidem vnum sex diebus integris ieiunat, ille autem alter infirmitati facit obsequium; cuius ergo opus maius est apud Deum? Respondit senex: Si ille qui ieiunat sex dies, per nares se suspenderit, non erit similis illi alteri in conspectu Dei.

2. Ioannes minor Thebæus, discipulus abbatis Ammonis, duodecim annis ipsi seni infirmanti fecit obsequium: senex tamen cùm vidisset eum laborantem, numquam illi sermonem blandū aut placitum locutus est. Cùm autem de hoc mundo transiret,

sedentibus aliis senibus, tenuit manus eius, & dixit ei tertio: Salueris, salueris, salueris. & tradidit illum senibus, dicens: Ille non homo, sed Angelus est, qui tot annis mihi infirmanti seruiens, nec bonum sermonem audiens, fecit tamen obsequium cum magistrâ patientiâ.

3. Plures igitur diuersis laborantes necessitatibus conuenerunt fratres ad sanctum Antonium, inter quos & Eulogius quidam monachus Alexandrinus, cùm alioqui elephantiaco morbo cruciabatur: quos illuc propter huiuscmodi causam venisse memorabant. Hic Eulogius scholasticus erat, sacerdibus litteris eruditus. Qui immortalitatis desiderio captus, huic mundo renuntiauerat: diuisisque rebus suis omnibus atque dispersis, parum aliquid pecuniarū reliquerat sibi: quibus quia per se operari non poterat, vteretur. Cùm igitur eum quædam animi defectio fatigaret, & neq; cum multis in monasterio degere, neque solitariam vitam posset ferre patienter, repperit quemdam publicè in plateâ iacentem, ita inualitudine illâ, quam superiùs dixi, impletū, ut sine pedibus & manibus videretur: cui lingua tantummodo immunis à tantis cruciatis erat, quâ magis posset ab intuentibus malorum suorum remedium promereri. Cumque eum assistens vidisset Eulogius, oratione factâ ad Deum, & factâ quadam cum Domino pactione, his allocutus est verbis: Domine, inquit, Deus, in tuo nomine suscipio istum tam immani valetudine præpeditum, ut propter istum possim & ipse saluari. Adhuc ergo mihi, Iesu Christe, atque patientiam in tali ministerio largiaris. Moxque ad iacentem illum ait: Vis frater, suscipio te in domo meâ, & quacumque potero ratione, sustento? Cumque hæc ille libenter amplecti, si dignaretur, se diceret: Vadam ergo, inquit, & a finum quo veharis adducam. Cui vehementer exultans consensit ægrotus. Idque mox fecit Eulogius, & memoratum ad hospitium suum sine dilatione transfuexit. Per quindecim igitur annos iugi curatione & perpetuâ ei sollicitudine seruiebat: per quod omne tempus & ille, cui tantum deferebatur obsequium, cum gratiarum actione cuncta tolerabat, & Eulogij manibus & medicamentis, cibisque & balneis, prout competebat valetudini, curabatur. Post quindecim verò annos instinctu dæmonis, supradictus ægrotus immemor tot laborum Eulogij, tantorumque meritorum cœpit ab eo velle discedere, multisque iniuriis atque opprobriis increpare eum, dicens: Fugitiue, qui propriam domum deuorasti, furatusque es alienam